XXVIII. TERTIUM est genus eorum, qui uri (1)

(2) *Varietas pellum* : la couleur de leur peau varie selon les différentes saisons de l'année, entre le noir et le gris.

(3) *Mutilæque sunt cornibus* : on n'est pas d'accord sur le sens de ces mots. Les uns les prennent dans l'acception de : *non habent cornua*, les autres pensent qu'ils doivent être entendus du bois qui n'est pas encore formé. Selon d'autres le bois de l'élan ressemblant à de larges feuilles dont une partie est coupée, *mutilus* est pris dans le sens de découpé, ainsi que le dit Buffon: le bois de l'élan est pourainsi dire découpé et chevillé sur la tranche. La femelle de l'élan n'a pas de bois.

(4) *Crura sine nodis articulisque habent* : Buffon dit à ce sujet : l'élan a les jambes fort raides, c'est-à-dire les articulations très-fermes ; et comme les anciens étaient persuadés qu'il y avait des animaux, tels que l'éléphant, qui ne pouvaient ni plier les jambes, ni se coucher; il n'est pas étonnant qu'ils aient attribué à l'élan cette partie de la fable de l'éléphant.

(5) *Summa species*: l'aspect, l'apparence supérieure, c'est-à-dire l'aspect que présente la partie supérieure de l'arbre.

(1) *Uri, bœufs sauvages*. Cuvier cité par M. Barondit: la plu-

appellantur. Hi sunt magnitudine paulo infra elephantes, specie et colore et figura (2) tauri. Magna vis eorum et magna velocitas : neque homini, neque feræ, quam conspicerint, parcunt. Hos studiose foveis captos interficiunt. Hoc se labore durant homines adolescentes atque hoc genere venationis exercent ; et, qui plurimos ex his interfecerunt, relatis in publicum cornibus, quæ sint testimonio, magnam ferunt laudem. Sed assuescere ad homines et mansuefieri, ne parvuli quidem excepti possunt. Amplitudo cornuum, et figura, et species multum a nostrorum boum cornibus differt. Hæc studiose conquisita ab labris argento circumcludunt, atque in amplissimis epulis pro poculis utuntur.

XXIX. CÆSAR, postquam per Ubios exploratores comperit, Suevos sese in silvas recepisse, inopiam frumenti veritus, quod, ut supra demonstravimus, minime omnes Germani agriculturæ student, constituit, non progredi longius : sed, ne omnipo metum redditus sui barbaris tolleret, atque ut eorum auxilia tardaret, reducto exercitu, partem ultimam pontis, quæ ripas Ubiorum contingebat, in longitudinem pedum cc rescindit ; atque in extremo ponte turrim

part des naturalistes pensent que c'était l'animal encore appelé *urochs* ou *auer-ochs* par les Allemands; *auer-ochs* signifie bœuf de montagne : ils jugent aussi, pour la plupart, que le Bison de Pline est le même que l'*urus*; cependant Pline, I, viii, c. 45, semble indiquer le Bison et l'*urus*, comme deux espèces, et j'ai découvert, en effet, qu'il y a eu autrefois en France deux espèces de bœufs sauvages.

(2) *Specie et figura : species*, la vue, la physionomie extérieure en général. *Figura*, la forme, la figure corporelle d'après ses contours.

tabulatorum iv constituit, præsidiumque cohortium xii pontis tuendi causa ponit, magnisque eum locum munitionibus firmat. Ei loco præsidioque C. Volcatium Tullum adolescentem præfecit: ipse, cum matu- rescere frumenta inciperent, ad bellum Ambiorigis profectus, per Arduennam silvam, quæ est totius Galliæ maxima, atque ab ripis Rheni finibusque Trevorum ad Nervios pertinet, millibusque amplius D in longitudinem (1) patet, L. Minucium Basilum cum omni equitatu præmittit, si quid celeritate itineris atque opportunitate temporis proficere possit: monet, ut ignes fieri in castris prohibeat, ne qua ejus adventus procul significatio (2) fiat: sese confestim subse- qui dicit.

XXX. BASILUS, ut imperatum est, facit: celeriter contraque omnium opinionem confecto itinere, multos in agris inopinantes deprehendit; eorum indicio ad ipsum Ambiorigem contendit, quo in loco cum paucis equilibus esse dicebatur. Multum quum in omnibus rebus, tum in re militari potest fortuna. Nam sicut magno accidit casu, ut in ipsum incautum atque etiam imparatum incideret, priusque ejus adventus ab hominibus videretur, quam fama ac nuntius afferretur: sic magnæ fuit fortunæ, omni militari instru- mento, quod circum se habebat, erepto, rhedis equis- que comprehensis, ipsum (1) effugere mortem. Sed

(1) *Millibusque amplius D in longitudinem*: régulièrement avec *in longitudinem patet*, il faudrait mettre l'accusatif.

(2) *Procul significatio*: *procul* ne doit pas être lié avec *fiat*, mais avec *significatio*, car l'abverbe s'unir parfois avec le substantif.

(1) *Ipsum*: Ambiorix. Cet accusatif avec l'infinitif est le

hoc eo facto factum est, quod, ædificio circumdato silva (ut sunt fere domicilia Gallorum, qui, vitandi æstus causa, plerumque silvarum ac fluminum petunt propinquitates), comites familiaresque ejus angusto in loco paulisper equitum nostrorum vim sustinuerunt. His pugnantibus, illum in equum quidam ex suis intulit : fugientem silvæ texerunt. Sic et ad subeundum periculum, et ad vitandum, multum fortuna valuit.

XXXI. AMBIORIX copias suas judicione (1) non conduxerit, quod prælio dimicandum non existimaret, an tempore exclusus et repentina equitum adventu prohibitus, quum reliquum exercitum subsequi crederet, dubium est : sed certe (2), clam dimissis per agros nuntiis, sibi quemque consulere jussit : quorum pars in Arduennam silvam, pars in continentes paludes (3) profugit ; qui proximi Oceanum fuerunt, hi insulis (4) sese occultaverunt, quas æstus efficere consuerunt : multi, ex suis finibus egressi, se suaque omnia alienissimis crediderunt. Cativolcus, rex dimidiæ partis Eburonum, qui una cum Ambiorige consilium inierat, ætate jam consecutus, quum laborem aut belli aut fugæ ferre non posset, omnibus precibus (5) detestatus Ambiorigem, qui ejus consilii auctor de : *magnæ fuit fortunæ*. Cic. Verr. v, 66, *facinus est, vinciri civem Romanum*.

(1) *Judicio* ; c'est-à-dire *consulto, deliberatione facta*.

(2) *Sed certe* : mais ceci est au moins certain, c'est que, etc.

(3) *Paludes*, contrées marécageuses, pays protégés par des marécages et par là rendus inaccessibles aux étrangers qui ne connaissent pas les chemins.

(4) *Insulis* : les dunes que les vagues jettent sur le bord de la mer et derrière lesquelles les fuyards se retirèrent.

(5) *Precibus* : c'est-à-dire *diris atque imprecationibus*.

tor fuisse, taxo (6), cuius magna in Gallia Germania-que copia est, se exanimavit.

XXXII. SEGNI Condrusique, ex gente et numero Germanorum, qui sunt inter Eburones Treviroisque, legatos ad Cæsarem miserunt, oratum, ne se in hostium numero duceret, neve omnium Germanorum, qui essent citra Rhenum, unam esse causam judicaret : nihil se de bello cogitasse, nulla Ambiorigi auxilia misisse. Cæsar, explorata re quæstione captivorum, si qui ad eos Eburones ex fuga convenissent, ad se ut reducerentur, imperavit : si ita fecissent, fines eorum se violaturum negavit. Tum copiis in tres partes distributis, impedimenta omnium legionum Aduatucam (1) contulit. Id castelli nomen est. Hoc fere est in mediis Eburonum finibus, ubi Titurius atque Aurunculeius hiemandi causa conserderant. Hunc quum reliquis rebus (2) locum probabat Cæsar, tum quod superioris anni munitiones integræ manebant, ut militum laborem sublevaret. Præsidio impedimentiis legionem XIV reliquit, unam ex iis tribus, quas proxime conscriptas ex Italia transduxerat. Ei legioni castrisque Q. Tullium Ciceronem præfecit, ducentosque equites attribuit.

XXXIII. PARTITO exercitu, T. Labienum cum legionibus III ad Oceanum versus (1) in eas partes, quæ Menapios attingunt, proficisci jubet : C. Trebonium

(6) *Taxo, if*, dont les baies sont vénéneuses.

(1) *Aduatucam* : aujourd'hui Tongres.

(2) *Reliquis rebus* : ablatif de cause. B. C. I, 22, *tribunos plebis ea re ex civitate expulsos*.

(1) *Ad Oceanum versus* : *versus* était originairement un participe passé, il se construit avec *ad* et *in*. Liv. VII, 8, *in Arvernos versus*.

cum pari legionum numero ad eam regionem, quæ Aduatucis adjacet, depopulandam mittit : ipse cum reliquis tribus ad flumen Scaldim (2), quod influit in Mosam, extremasque Arduennæ partes ire constituit, quo cum paucis equitibus profectum Ambiorigem audiebat. Discedens post diem septimum (3) sese reversurum confirmat : quam ad diem ei legioni, quæ in præsidio relinquebatur, frumentum deberi sciebat. Labienum Treboniumque hortatur, si reipublicæ commôdo (4) facere possint, ad eam diem revertantur: ut, rursus communicato consilio, exploratisque hostium rationibus, aliud belli initium capere possent.